

Gia Lai, ngày 22 tháng 6 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành dân sự 6 tháng đầu năm phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020 (Trình kỳ họp thứ Mười ba - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI)

#### I. Kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự

##### 1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

- Triển khai Quyết định số 3127/QĐ-BTP ngày 23/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2020; Quyết định số 1484/QĐ-TCTHADS ngày 27/12/2020 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương năm 2020, Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã ban hành Quyết định số 1686/QĐ-CTHADS ngày 31/12/2020 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ Chấp hành viên thuộc Cục, Chi cục Thi hành án dân sự huyện, thị xã, thành phố năm 2020 đạt 80% về việc và 38% về tiền.

- Để đảm bảo công tác lãnh đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ về THADS; thúc đẩy các biện pháp tổ chức giải quyết án đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2020, ngay từ đầu năm, Cục THADS tỉnh đã chỉ đạo, yêu cầu Chi cục THADS cấp huyện tổng hợp, báo cáo 10 vụ việc có giá trị thi hành lớn để có kế hoạch tổ chức chỉ đạo, tháo gỡ từng vụ việc, nâng cao tỷ lệ giải quyết án về tiền và thu cho ngân sách nhà nước. Ngoài ra, liên quan đến từng vụ việc cụ thể, đảm bảo giải quyết triệt để, kịp thời Cục THADS tỉnh đã tổ chức làm việc với các Chi cục THADS cấp huyện để đôn đốc, chỉ đạo từng vụ việc nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thi hành án dân sự. Bên cạnh đó, tranh thủ sự lãnh đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương, nhất là Ban Chỉ đạo THADS cấp huyện chỉ đạo đối với công tác thi hành án tại địa phương. Quyết định ban hành Kế hoạch công tác năm 2020 của Tổ công tác chỉ đạo, giải quyết các vụ việc liên quan đến hoạt động thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án

- Thực hiện các Kết luận, Chỉ thị của Trung ương, Chính phủ, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai; chỉ đạo của Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS về đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong Hệ thống các cơ quan THADS tỉnh Gia Lai, đã kịp thời quán triệt, triển khai trong toàn thể công chức,

người lao động tăng cường biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cơ quan và ngoài cộng đồng.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả đối với công tác cải cách tư pháp và cải hành chính theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh và Kế hoạch công tác cải cách hành chính của Hệ thống cơ quan THADS do Tổng cục ban hành kèm theo Quyết định số 158/QĐ-TCTHADS ngày 20/02/2020.

## **2. Kết quả thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2019 đến ngày 31/5/2020)**

- Về việc, tổng số thụ lý là 12.296 việc (số cũ chuyển sang là 6.081 việc, thụ lý mới 6.215 việc). Kết quả xác minh, phân loại có 8.858 việc có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 72,40%), đã giải quyết xong 4.729 việc, đạt tỷ lệ 53,39%.

- Về tiền, tổng số tiền thụ lý là 1.553 tỷ đồng (số cũ chuyển sang là 941 tỷ đồng, thụ lý mới 612 tỷ đồng). Kết quả xác minh, phân loại có 884 tỷ đồng có điều kiện giải quyết (chiếm tỷ lệ 57,35%), đã giải quyết xong 106,4 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 12,03%.

## **3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Toàn tỉnh tiếp nhận 28 đơn khiếu nại và 07 đơn tố cáo (tại Cục là 07 đơn khiếu nại và 02 đơn tố cáo, tại các Chi cục Thi hành án dân sự là 21 đơn khiếu nại và 05 đơn tố cáo).

Sau khi phân loại số việc thuộc thẩm quyền của cơ quan thi hành án dân sự đã thụ lý, giải quyết: 17/20 việc khiếu nại và 5/6 việc tố cáo (trong đó: tại Cục 01/01 việc khiếu nại, tại các Chi cục 16/19 việc khiếu nại và 5/5 việc tố cáo). Chuyển kỳ sau: 03 việc khiếu nại tại Chi cục, 01 việc tố cáo tại Cục.

Kết quả giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền:

- Tại Cục: Đã giải quyết: 01/01 việc khiếu nại, đạt tỷ lệ 100%. Đang giải quyết: 01/01 việc tố cáo, đang chờ xin ý kiến của Tổng cục.

- Tại Chi cục: Đã giải quyết: 16/19 việc khiếu nại, đạt tỷ lệ 84% và 05/05 việc tố cáo, đạt tỷ lệ 100%. Đang giải quyết: 03 việc khiếu nại.

## **4. Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS tỉnh**

Thực hiện Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân Tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự. Ban Chỉ đạo THADS tỉnh và các BCĐ THADS cấp huyện tiến hành xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2020; Ban Chỉ đạo THADS tỉnh ban hành Kế hoạch làm việc với Ban chỉ đạo THADS huyện, thị xã, thành phố, đồng

thời làm việc với các Ban chỉ đạo THADS huyện Chư Prông, Ia Grai, Chư Sê, Chư Puh, Đức Cơ về công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ THADS trên địa bàn.

## **5. Khó khăn, vướng mắc, hạn chế và nguyên nhân**

### *5.1. Khó khăn, vướng mắc, hạn chế:*

Từ tháng 02/2020 đến hết tháng 4/2020 do áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và tâm lý e ngại của người dân cho nên việc thực hiện trình tự, thủ tục thi hành án bị kéo dài khiến cho quá trình tổ chức thi hành án bị chậm tiến độ, cụ thể:

- Quá trình tổ chức thi hành án: thông báo thi hành án, triệu tập đương sự đến làm việc hoặc làm việc trực tiếp tại nhà bị hạn chế tránh tiếp xúc trực tiếp nên kéo dài thời gian tổ chức thi hành án, hoặc vi phạm thời hạn tổng đat, xác minh điều kiện thi hành án theo đúng trình tự thủ tục pháp luật quy định.

- Việc trực tiếp tiến hành xác minh điều kiện thi hành án của chấp hành viên tại cơ sở bị hạn chế do hạn chế sự phối hợp của các cơ quan ban ngành có liên quan tham gia.

- Việc xét miễn giảm thi hành án của Tòa án cũng bị hoãn do tránh tiếp xúc đông người cũng dẫn đến việc kéo dài quá trình tổ chức thi hành án.

- Việc tránh tụ tập đông người ngoài cơ quan, trụ sở cũng làm ảnh hưởng đến quá trình tổ chức cưỡng chế, giao tài sản hoặc họp liên ngành phối hợp giải quyết thi hành án các vụ việc thi hành án có khó khăn, vướng mắc, phức tạp.

- Các cơ quan có liên quan đến công tác phối hợp thi hành án cũng tập trung vào việc chống dịch, nên khả năng tham gia vào hoạt động của cơ quan Thi hành án dân sự hạn chế, ảnh hưởng trực tiếp đến quá trình tổ chức thi hành án của Chấp hành viên.

Ngoài ra, trong thời gian tới, do tập trung cho việc tiến hành Đại hội Đảng các cấp về thực tiễn cũng ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án dân sự trong năm 2020.

- Tỷ lệ thi hành án về việc và tiền đang ở mức trung bình thấp so với cả nước (đứng thứ 50/63 tỉnh, thành phố).

### *5.2. Nguyên nhân:*

- Chủ quan:

+ Do tình hình dịch bệnh Covid-19 nên một số Chấp hành viên còn có tư tưởng “trông chờ” Bộ Tư pháp, Tổng cục sẽ điều chỉnh giảm chỉ tiêu nên chưa thực sự tích cực thực hiện các giải pháp thi hành các vụ việc thi hành án.

- Khách quan:

+ Tình hình kinh tế cả nước nói chung và Gia Lai nói riêng suy giảm do ảnh hưởng trực tiếp từ đại dịch Covid-19 do đó công tác THADS có những tác động nhất định dẫn tới việc thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ THADS đạt tỷ lệ chưa cao so với cùng kỳ năm 2019, trong đó tập trung chủ yếu vào các vụ việc kê biên, bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua, nhất là các vụ án liên quan tín dụng ngân hàng.

+ Một số vụ án do cơ quan thi hành án đã kê biên, có phát sinh tranh chấp, Tòa án các cấp đã thụ lý nhưng hiện phải hoãn, tạm đình chỉ thi hành án...

+ Một số việc thi hành án liên quan tín dụng ngân hàng, đang giải quyết, hầu hết đã kê biên tài sản đảm bảo nhưng còn phát sinh nhiều vấn đề, cơ quan thi hành án phải xem xét, giải quyết như: Tài sản thế chấp xác định giá trị đảm bảo chưa phù hợp, sát với giá thị trường; quyền sử dụng đất có trên giấy tờ nhưng thực tế không xác định được hoặc đã chuyển nhượng cho người khác không đúng quy định; xây dựng nhiều công trình trên đất, cây trồng trên đất như cà phê, tiêu,...; do ảnh hưởng thời tiết, không chăm sóc nên bị chết và có tranh chấp tài sản sau khi kê biên, nhất là tranh chấp liên quan đến người đồng bào dân tộc thiểu số rất khó giải quyết, ảnh hưởng nhiều đến kết quả thi hành án. Điển hình như vụ Kiên - Thanh, Công ty TNHH Anh Nhật Pháp, vụ Nguyễn Thị Mỹ - Diệp Thị Khánh Cúc,...

+ Một số trường hợp do người phải thi hành án cố tình chây ì, không tự nguyện thi hành án, lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án, nhất là các vụ việc liên quan đến việc kê biên quyền sử dụng đất.

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020**

**1.** Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, tự kiểm tra, xác minh, rà soát, phân loại kịp thời, chính xác số liệu việc có điều kiện thi hành án, chưa có điều kiện thi hành án để tổ chức thi hành án theo quy định pháp luật; Lập hồ sơ đề nghị Tòa án xét miễn, giảm các khoản tiền nộp ngân sách đối với các vụ việc mà người phải thi hành án có đủ điều kiện theo quy định để giảm án tồn đọng chưa có điều kiện thi hành án.

**2.** Tập trung giải quyết các vụ án liên quan tín dụng, ngân hàng, các vụ án có giá trị tiền phải thi hành án lớn và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện Nghị quyết số 42/2017/QH14 của Quốc hội về giải quyết khoản nợ xấu của các tổ chức tín dụng, ngân hàng.

**3.** Phối hợp các cơ quan có liên quan và các Trại giam để giải quyết thi hành án các vụ án tồn đọng, xử lý các khoản tiền, tài sản tạm thu theo quy định để giải quyết các vụ án dân sự trong hình sự, nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

**4.** Tập trung và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác theo dõi án hành chính, bảo đảm theo dõi 100% bản án, quyết định của Tòa án có nội dung theo dõi do Tòa án nhân dân chuyển giao; kịp thời có văn bản báo cáo và kiến nghị người có thẩm quyền có giải pháp để thi hành dứt điểm vụ việc hoặc xử lý trách nhiệm người phải thi hành án chậm thi hành án hành chính theo đúng quy định tại Nghị định số 71/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

**5.** Tổng kết 05 năm thực hiện Quy chế số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối cao về phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự; tổng kết thi hành Luật Phá sản năm 2014; triển khai văn bản, báo cáo theo sự chỉ đạo của lãnh đạo Cục, Tổng cục Thi hành án dân sự.

**6.** Tiếp tục tham mưu thực hiện quy trình kiện toàn chức danh lãnh đạo tại một số đơn vị Chi cục và quy trình bổ nhiệm lại các chức vụ lãnh đạo khi hết nhiệm kỳ; thực hiện quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch và xây dựng mới quy hoạch các chức danh lãnh đạo Chi cục THADS cấp huyện và các chức danh Lãnh đạo Cục./.

**Nơi nhận:**

- HĐND tỉnh (báo cáo);
- Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Các Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT, TH.

**CỤC TRƯỞNG**



Đào Trọng Giáp